

Số: 120/KH-THPTTĐ

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 01 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 257/KH-THPTTĐ ngày 04 tháng 9 năm 2023 kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2023-2024 và kế hoạch số 320/KH-THPTTĐ ngày 05 tháng 10 năm 2023 về việc giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh trong năm học 2023 – 2024; Trường THPT Thanh Đa xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương năm 2024 với các nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Tuyên truyền, giới thiệu các giá trị truyền thống, lịch sử, văn hóa của đất nước và con người Việt Nam được vun đắp, hình thành từ thời đại Hùng Vương đến thời đại Hồ Chí Minh; tập trung nêu bật những kết quả trong việc kế thừa, phát huy truyền thống văn hóa dân tộc, xây dựng, phát triển văn hóa con người Việt Nam qua 35 năm thực hiện công cuộc đổi mới đất nước.
- Giáo dục học sinh hướng về cội nguồn của dân tộc, từ đó thể hiện lòng tự hào và biết ơn công lao của các vua Hùng trong quá trình dựng nước và giữ nước.
- Phần nghi lễ tổ chức trang nghiêm, thiết thực, tránh phô trương, lãng phí và phần hội trong không khí vui tươi, nhiều màu sắc, hấp dẫn và an toàn.

II. Thời gian, địa điểm

1. Thời gian: 6h50 thứ Hai ngày 15/4/2024
2. Địa điểm: Sân trường

III. Thành phần tham dự:

- Khách mời: Ban đại diện cha mẹ học sinh.
- Toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên của Trường (Tổ trưởng nhận danh sách điểm danh)
- Toàn thể học sinh của Trường.

IV. Nội dung chương trình:

- Văn nghệ;
- Chào cờ – Tuyên bố lý do – Giới thiệu đại biểu;
- Nghi thức dâng hương bàn thờ Vua Hùng;
- Phát biểu ôn lại truyền thống dựng nước và giữ nước thời đại Hùng Vương;
- Đại biểu khách mời, cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh dâng hương;
- Kết thúc chương trình Lễ.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Phân công thực hiện:

- Thầy Lê Hữu Hân – Hiệu trưởng: xây dựng kế hoạch, triển khai kế hoạch đến các bộ phận, cá nhân.
- Cô Nghiêm Thị Xoa – Phó Hiệu trưởng đón tiếp khách, hướng dẫn vị trí dự Lễ.
- Cô Lê Thị Hà Giang – Phó hiệu trưởng: triển khai kế hoạch đến giáo viên chủ nhiệm và học sinh; giám sát các bộ phận thực hiện kế hoạch.
- Cô Nguyễn Thị Mỹ Loan – TTVP: Phân công nhân viên trong Tổ thực hiện phong nền sân khấu, trang trí sân khấu, bàn thờ vua Hùng, các vật dụng, lễ vật khác sử dụng trong nghi lễ dâng hương; phân công nhân viên chuẩn bị sân lễ, tiếp đón khách mời.
- Cô Võ Ngọc Anh Thư –TLTN: chuẩn bị văn nghệ
- Cô: Phạm Tố Nga, Đỗ Thị Ngọc Như: chuẩn bị kịch bản, dẫn chương trình.
- Cô Trần Ngọc Thủy, Anh Trần Hoài Lâm: điều động, quản lý học sinh dự lễ.
- Anh Nguyễn Thành Trung: chuẩn bị và phụ trách âm thanh
- GVCN: thông tin đến học sinh, quản lý học sinh dự lễ.
- Tổ trưởng chuyên môn: nhận danh sách và điểm danh thành viên tổ tham gia dự lễ
- Cô Lương Thị Bích Liên – văn thư: chuẩn bị danh sách thành viên các tổ, nhận phiếu điểm danh từ tổ trưởng, tổng hợp, báo cáo; chuẩn bị và gửi thư mời đến Ban đại diện cha mẹ học sinh.
- Thầy Trần Văn Xuân, Thầy Bùi Cang Trí, Anh Phạm Đình Thiên, Anh Lê Văn Quốc – bảo vệ: chuẩn bị và điều phối khách mời, cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh dâng hương.
- Cô Đặng Lan Anh – kế toán: quyết toán kinh phí tổ chức lễ

2. Tiến độ thực hiện:

- Ngày 01/4 – 03/4/2024: xây dựng, ban hành, triển khai kế hoạch
- Từ 03/4 – 10/4/2024: các bộ phận, cá nhân thực hiện các công tác được phân công
- Ngày 12/4/2024: họp kiểm tra công tác chuẩn bị.
- Ngày 15/4/2024: tiến hành buổi lễ.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương năm 2024, đề nghị các bộ phận, cá nhân có liên quan phối hợp triển khai và thực hiện kịp thời, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Các PHT;
- TTVP, TTCM;
- GT, TLTN, GVCN;
- Website;
- Lưu: VT.



Lê Hữu Hân